
令和６年度 

第２回新潟市入札等評価委員会 資料 

 

１．発注工事総括表 

２．発注件数及び落札率の推移 

３．苦情処理一覧表  

４．指名停止措置一覧表  

５．談合情報対応状況表 

６．抽出事案一覧表 

７．対象工事抽出理由 

８．抽出事案説明書 

①東区役所前横断歩道橋撤去工事 

②中部下水処理場雨水吐出槽分水堰築造工事 

③早川堀排水区早川堀幹線３５－２管更生工事 

④五月町２丁目地内背割排水路改修工事 

⑤真木野ポンプ場Ｎｏ．３ガスタービン始動用直流電源盤 

蓄電池取替工事 

⑥坂井輪中学校普通・特別教室棟解体工事 

 

 

別冊資料１ その他の入札結果案件・不調案件（令和６年度上半期） 

別冊資料２ 発注方式別工事一覧表（令和６年度上半期） 

P 1 

P 2 

P 3 

P 4 

P 6 

P 7 

P 8 

P 9 

P 9～12 

P13～16 

P17～20 

P21～24 

P25～28 

 

P29～32 

 

 



■参考：令和５年度上半期（４月～９月）

総　　件　　数 408 13,131,972,700 91.72%

　随意契約 16 435,090,700 98.03%

　制限付一般競争入札 225 11,639,397,000 91.99%

　指名競争入札 167 1,057,485,000 90.76%

98.31%

注）予定価格が２５０万円以下の工事を除く

契約件数
当初契約額
合計（円）

平均落札率

総　　件　　数 457 18,076,990,800 92.08%

　制限付一般競争入札 272 16,541,624,000 91.95%

　指名競争入札 151 937,178,000 90.91%

　随意契約 34 598,188,800

発　　注　　工　　事　　総　　括　　表

期間：令和６年度　上半期(４月～９月）

契約件数
当初契約額
合計（円）

平均落札率

- 1 -



　【新潟市における主な入札改革（時系列）】

○ 平成１５年１０月 入札・契約制度改革　市政改革の前倒し実施

○ 平成１７年１月

○ 平成１７年４月 電子入札を全面稼働（予定価格5,000万円以上の一般競争入札を対象）

○ 平成１８年１月 予定価格の事後公表試行（予定価格1,000万円以上の建設工事の３割程度）

○ 平成１９年４月 政令市移行に伴う一般競争入札及び電子入札範囲の拡大

○ 平成２０年４月 電子入札の完全実施

○ 平成２０年１１月 建設工事の最低制限価格を暫定的に平均２％引き上げ

○ 平成２２年２月 建設工事の最低制限価格をさらに一律２％引き上げ

（Ｈ２２年５月に一律２％→平均２％に見直し）

○ 平成２３年１月 建設工事の最低制限価格をさらに一律２％引き上げ

（Ｈ２３年５月に一律２％→平均２％に見直し）

○ 平成２６年１２月 5,000万円未満の建設工事について最低制限設定率の下限値（９０％）を導入

○ 平成２８年４月

○ 平成２９年４月

○ 平成３０年４月

ランダム最低制限価格の試行実施

○ 令和４年４月

○ 令和６年２月 余裕期間制度の導入

中央公共工事契約制度運用連絡協議会（公契連）モデルの改正に伴い，

モデル以上の水準になるよう最低制限価格を調整

新潟市における発注件数及び落札率の推移

総合評価方式において低入札価格調査を導入

モデル以上の水準になるよう最低制限価格を調整

女性技術者の配置を要件とする入札の実施

一抜け方式による入札の実施

建設工事の最低制限価格を事前公表から事後公表に変更

中央公共工事契約制度運用連絡協議会（公契連）モデルの改正に伴い，

モデル以上の水準になるよう最低制限価格を調整

中央公共工事契約制度運用連絡協議会（公契連）モデルの改正に伴い，

75

80

85

90

95

100

0

200

400

600

800

1000

1200

Ｈ14
年度

Ｈ15
年度

Ｈ16
年度

Ｈ17
年度

Ｈ18
年度

Ｈ19
年度

Ｈ20
年度

Ｈ21
年度

Ｈ22
年度

Ｈ23
年度

Ｈ24
年度

Ｈ25
年度

Ｈ26
年度

Ｈ27
年度

Ｈ28
年度

Ｈ29
年度

Ｈ30
年度

Ｒ元

年度

Ｒ２

年度

Ｒ３

年度

Ｒ４

年度

Ｒ５

年度

Ｒ６

年度

上期 下期 落札率

２％ＵＰ

２％ＵＰ

発注件数

下限90％

導入

２％ＵＰ

- 2 -



  

様式３ 

苦 情 処 理 一 覧 表 

 

 

［期間：令和６年度上半期（４月～９月）］ 

苦情申立 

対象工事名 

苦情申立者の 

住所及び氏名 

 

苦情申立の内容 

及びその根拠 

    

苦情申立に対する 

処理状況 

 

  

 

    

    

    

注） ・予定価格が２５０万円を超える工事であって，新潟市発注工事に関する苦情処理要領第５条に

よる苦情の申立に対する回答を行ったものに限る。 

   ・苦情申立者が法人の場合は，主たる営業所の所在地，商号又は名称，代表者氏名を記入する。 

案件なし 

- 3 -



様式４ 

指 名 停 止 措 置 一 覧 表 

 

［期間：令和６年度上半期（４月～９月）］ 

措 置 対 象 

事 業 者 名 

主たる 

営業所 

の所在地 

指名停止 

期間 
該当事項 指名停止の理由 

大成建設 株式会社 東京都 

新宿区 

１カ月 

 

令和６年 

５月２３日 

～ 

令和６年  

６月２２日 

 

不正又は不誠実な

行為 

別表第２第７号 

大成建設を代表とする共同企業体

で施行中の「中央新幹線南アルプス

トンネル新設（山梨工区）」（東海旅

客鉄道株式会社発注）にて発生した

労働災害について、その事実を下請

会社が労働基準監督署に報告せず、

同社の社員もこれに関与した。 

これにより、同人は労働安全衛生

法違反の罪で令和６年３月１９日に

略式起訴され、同月２６日に罰金刑

の略式命令を受けた。 

注）該当事項の欄には、新潟市競争入札参加有資格業者指名停止等措置要領に定める別表第１及び別表第２

に掲げる要件のうち、該当するものを記入する。 

- 4 -



 

新潟市競争入札参加有資格業者指名停止等措置要領（抜粋） 

 

 

別表第２ 

贈賄及び不正行為等に基づく措置要件 措置要件期間 

（不正又は不誠実な行為） 

７  別表第１及び前各号に掲げる場合のほか，業務に関し不正

又は不誠実な行為をし，契約の相手方として不適当であると

認められるとき。 

 

 

当該認定をした日から 

１か月以上１２か月 

以内 

 

- 5 -



  

様式５ 
談 合 情 報 対 応 状 況 表 

 
 

［期間：令和６年度上半期（４月～９月）］ 
■ 談合情報の入手日，提供者 
■ 談合情報の内容 
 対象工事名，落札予定者 
 落札予定額，その他 

■ 発注者による調査 
 の有無，その理由 
■ 公正取引委員会通 
 報の有無，その理由 

■ 調査の概要 
（方法及び結果等） 

■調査後の対応状況 

 
  

                  

   

注）・「発注者による調査の有無，その理由」欄には，新潟市談合通報の事務処理要領３

（１）～（２）に定める調査基準を満たしているかどうかも含めて記入する。 
  ・該当しない項目については，記入を要しない。 
 

案件なし 

- 6 -



○制限付一般競争入札【３件】

№ 工事番号 工事名
工事
種別

業者名 契約金額（円）
落札率
（％）

予定
価格

合計 辞退 無効 超過 棄権 失格
工事

担当課
契約
部署

備考

① 21 東総第１号 東区役所前横断歩道橋撤去工事 土木一式 株式会社　山下技建 54,890,000 99.90%
事後
公表

2 1 0 0 0 0 東区総務課 契約課

② 40 下管第１８号
中部下水処理場雨水吐出槽分水堰
築造工事

土木一式 スリーサイド　株式会社 23,100,000 99.57%
事後
公表

4 3 0 0 0 0
下水道

管理センター
中央区総務

課
　

③ 46 西下第１２号
早川堀排水区早川堀幹線３５－２管
更生工事

土木一式 株式会社　興和 17,908,000 99.88%
事後
公表

10 9 0 0 0 0
西部地域

下水道事務所
中央区総務

課
　

○指名競争入札【２件】

№ 工事番号 工事名
工事
種別

業者名 契約金額（円） 落札率
予定
価格

合計 辞退 無効 超過 棄権 失格
工事

担当課
契約
部署

備考

④ 57 江建第２０７号
五月町２丁目地内背割排水路改修
工事

土木一式 株式会社　嘉瀬小林組 4,180,000 100.00%
事後
公表

10 6 0 1 2 0 江南区建設課
江南区

地域総務課
　

⑤ 73 下管第１９号
真木野ポンプ場Ｎｏ．３ガスタービン
始動用直流電源盤蓄電池取替工事

電気 昱工業　株式会社 5,500,000 98.43%
事後
公表

10 0 0 9 0 0
下水道管理セン

ター
秋葉区

地域総務課

○随意契約【１件】

№ 工事番号 工事名
工事
種別

契約部署

⑥ 33 施設第１００号
坂井輪中学校普通・特別教室棟解
体工事

解体 契約課株式会社　小林工業所 165,000,000 99.56% 施設課

抽　　出　　事　　案　　一　　覧　　表

期間：令和６年度上半期（令和６年４月～令和６年９月）

業者名 契約金額(円) 落札率 工事担当課 備考

- 7 -



対象工事抽出理由（令和６年度上半期（４月～９月）） 
 

抽出当番委員 松岡 立行 委員  

 

 

発注
方式 

No. 工事番号 抽出理由 

制
限
付
一
般
競
争
入
札 

２１ 東総第１号 
申請者２社のうち１社が辞退し、落札率が９９．９０％

と高いため経緯を知りたい。 

４０ 下管第１８号 
申請者４社のうち３社が辞退し、落札率が９９．５７％

と高いため経緯を知りたい。 

４６ 西下第１２号 
申請者１０社のうち９社が辞退し、落札率が９９．８

８％と高いため経緯を知りたい。 

指
名
競
争
入
札 

５７ 江建第２０７号 
申請者１０社のうち６社が辞退、２社が棄権、１社が

超過で落札率が１００％と高いため経緯を知りたい。 

７３ 下管第１９号 
申請者１０社のうち９社が超過で、落札率が９８.４

３％と高いため経緯を知りたい。 

随
意
契
約 

３３ 施設第１００号 
契約金額が１億６５００万円と高額であり、落札率が

９９．５６％と高いため経緯を知りたい。 

 

- 8 -



抽 出 事 案 説 明 書  ① 

 

発 注 方 式 一般競争入札（制限付） 

工 事 担 当 課 東区総務課 

工  事  名 東区役所前横断歩道橋撤去工事 

予 定 価 格 ４９，９５０，０００円（税抜） 

落 札 金 額 ４９，９００，０００円（税抜） 

落 札 率 ９９．９０％  

工 事 種 別 土木一式 

工 事 概 要 

【余裕期間設定工事（受注者選択方式）】 

横断歩道橋撤去工 Ｌ＝３４．３５ｍ 

上部工撤去工  一式 

下部工撤去工  一式 

歩道等付帯工   一式 

競争参加資格の 

設定内容 

新潟市公告第３６７号（１０）及び一般競争入札共通公告 

「２ 入札参加資格の要件」による。 

上記資格を設定 

した経緯・理由 

(設定の考え方) 

新潟市建設工事一般競争入札実施要綱第３条に基づき、 

新潟市請負工事等入札参加資格要件等審査委員会に諮り決

定。 

資格参加申請書 

の提出者数① 
２ 

辞退者数等 

② 
１ 

入札参加者数

（①－②） 
１ 

落札候補者の 

資格認定 
入札後に資格審査を行い契約 

失格者が出た場合

の理由及び対応 
 

入札状況等の 

契約までの経過 

令和６年８月２２日に開札後、 

資格審査を行い、８月２９日に契約。 

 

- 9 -



東
区
役
所 

東
警
察
署 

主
要
地
方
道
新
潟
港
横
越
線 

 

Ｒ６年度 東総第１号 東区役所前横断歩道橋撤去工事 

 

 

１ 工事概要 

  本工事は、東区役所前横断歩道橋を撤去する工事である。当該歩道橋は、旧イトーヨ

ーカドー新潟木戸店の連絡通路として平成５年に架橋され、平成１９年に同店舗閉店に

伴い当初の役割を終えている。同店舗は、平成２３年から東区役所として活用されてお

り、当該歩道橋も庁舎施設として活用、管理されている（道路施設ではない）。 

  架橋から２９年が経過しており、令和４年に実施した橋梁点検では、腐食による鋼材

の板厚現象の状態から次回点検まで（５年程度以内）に補修が必要という判定となっ

た。 

  しかし、利用者数は少なく、周辺には横断歩道も配置されていることから、補修を行

わず撤去するに至った。 

 

２ 歩道橋諸元 

 橋長 Ｌ＝３４．３５ｍ（支間長 Ｌ＝３１．４０ｍ） 

 幅員 Ｗ＝５．１０ｍ（有効幅員 Ｌ＝４．５０ｍ） 

 

至 竹尾 IC 

至 みなとトンネル 

南側より撮影 

650t ｸﾚｰﾝ 

資料 

- 10 -



- 11 -



- 12 -



抽 出 事 案 説 明 書  ② 

 

発 注 方 式 一般競争入札（制限付） 

工 事 担 当 課 下水道管理センター 

工  事  名 中部下水処理場雨水吐出槽分水堰築造工事 

予 定 価 格 ２１，０９０，０００円（税抜） 

落 札 金 額 ２１，０００，０００円（税抜） 

落 札 率 ９９．５７％  

工 事 種 別 土木一式 

工 事 概 要 分水堰工 Ｎ＝１．０基 

競争参加資格の 

設定内容 

新潟市公告第４０４号（１０）及び一般競争入札共通公告 

「２ 入札参加資格の要件」による。 

上記資格を設定 

した経緯・理由 

(設定の考え方) 

新潟市建設工事一般競争入札実施要綱第３条に基づき、 

新潟市請負工事等区役所審査委員会に諮り決定。 

資格参加申請書 

の提出者数① 
４ 

辞退者数等 

② 
３ 

入札参加者数

（①－②） 
１ 

落札候補者の 

資格認定 
入札後に資格審査を行い契約 

失格者が出た場合

の理由及び対応 
 

入札状況等の 

契約までの経過 

令和６年９月１１日に開札後、 

資格審査を行い、９月２４日に契約。 

 

- 13 -



下管第 18 号 中部下水処理場雨水吐出槽分水堰築造工事 

 
【工事概要】 

 合流式下水道を受け持つ中部下水処理場では、降雨時に未処理下水の一部が信濃川へ

放流されており、その改善対策として調整池で貯留し、晴天時に場内施設へ返送・処理

した上で信濃川へ放流する計画としている。 

本工事は、未処理下水を吐口の手前でせき止め、調整池へ導水することを目的に、雨

水吐出槽内に鉄筋コンクリート造の堰を築造するものである。 

 

 

【現地写真（施工前）】 

 

【平面図】 【断面図】 

  

 

資 料 

- 14 -



- 15 -



- 16 -



抽 出 事 案 説 明 書  ③ 

 

発 注 方 式 一般競争入札（制限付） 

工 事 担 当 課 西部地域下水道事務所 

工  事  名 早川堀排水区早川堀幹線３５－２管更生工事 

予 定 価 格 １６，３００，０００円（税抜） 

落 札 金 額 １６，２８０，０００円（税抜） 

落 札 率 ９９．８８％  

工 事 種 別 土木一式 

工 事 概 要 管更生工 □３０００ｍｍ×１８４０ｍｍ Ｌ＝７ｍ 

競争参加資格の 

設定内容 

新潟市公告第２１８号（２）及び一般競争入札共通公告 

「２ 入札参加資格の要件」による。 

上記資格を設定 

した経緯・理由 

(設定の考え方) 

新潟市建設工事一般競争入札実施要綱第３条に基づき、 

新潟市請負工事等区役所審査委員会に諮り決定。 

資格参加申請書 

の提出者数① 
１０ 

辞退者数等 

② 
９ 

入札参加者数

（①－②） 
１ 

落札候補者の 

資格認定 
入札後に資格審査を行い契約 

失格者が出た場合

の理由及び対応 
 

入札状況等の 

契約までの経過 

令和６年６月５日に開札後、 

資格審査を行い、６月２０日に契約。 

 

- 17 -



 
西下第 12 号 早川堀排水区早川堀幹線 35-2 管更生工事 

 

 

【工事概要】 

 管更生工事は、既設管の耐荷能力、耐久性及び流下能力を保持するため、老朽化した既設

管内面に新たな管を構築するもの。本工事では、管内部に更生材を巻き、既設管を強化させ

る SPR 工法を採用した。 

 

※SPR 工法による製管イメージ（日本 SPR 工法協会パンプレットより抜粋） 

 

 

 

【着手前】                 【施工後】 

 

 

 

 

- 18 -



- 19 -



- 20 -



  

抽 出 事 案 説 明 書  ④ 

 

発 注 方 式 指名競争入札 

工 事 担 当 課 江南区建設課 

工  事  名 五月町２丁目地内背割排水路改修工事 

予 定 価 格 ３，８００，０００円（税抜） 

落 札 金 額 ３，８００，０００円（税抜） 

落 札 率 １００．００％  

工 事 種 別 土木一式 

工 事 概 要 
施工延長     Ｌ＝ １２７ｍ 

コンクリート工  Ｖ＝  ３６ｍ３ 

指名業者数 ① １０ 
辞退者数等 

② 
８ 

上記業者を指名 

した経緯・理由 

(指名の考え方) 

新潟市建設工事の発注基準及び指名業者選定要綱に基づき 

業者選定 

入札参加者数 

①－② 
２（うち有効札１） 

入札状況等の 

契約までの経過 
令和６年９月２日に開札し、９月３日に契約。 

 

- 21 -



江建第 207 号 五月町 2丁目地内背割排水路改修工事 

 

 

【工事概要】 

 本工事は下水道部の背割排水路事業を活用し、改修工事を行うものである。 

雑草繁茂や害虫発生で困っているとの地元要望があり、背割排水路上部にコン

クリート工を施工し、環境整備を行うものである。 

 

 

【施工前】 

 

 

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

【施工中】 

 

 

 

 

 

 

 

- 22 -



- 23 -



- 24 -



  

抽 出 事 案 説 明 書  ⑤ 

 

発 注 方 式 指名競争入札 

工 事 担 当 課 下水道管理センター 

工  事  名 
真木野ポンプ場Ｎｏ．３ガスタービン始動用直流電源盤蓄電

池取替工事 

予 定 価 格 ５，０８０，０００円（税抜） 

落 札 金 額 ５，０００，０００円（税抜） 

落 札 率 ９８．４３％  

工 事 種 別 電気 

工 事 概 要 蓄電池取替工・・・一式 

指名業者数 ① １０ 
辞退者数等 

② 
０ 

上記業者を指名 

した経緯・理由 

(指名の考え方) 

新潟市建設工事の発注基準及び指名業者選定要綱に基づき 

業者選定 

入札参加者数 

①－② 
１０（うち有効札１） 

入札状況等の 

契約までの経過 
令和６年７月８日に開札し、７月９日に契約。 

 

- 25 -



下管第１９号 

真木野ポンプ場Ｎｏ．３ガスタービン始動用直流電源盤蓄電池取替工事 

 

 

【工事概要】 

本工事は、真木野ポンプ場に設置されている No.3 雨水ポンプ駆動用ガスタービン機関の

始動用直流電源盤の蓄電池を取り替え、下水道設備の機能確保を図るものである。 

  真木野ポンプ場に設置されている No.3 ガスタービン始動用直流電源盤は、雨水排水時、

ポンプを使用する際にガスタービン機関に電源を供給するための設備である。 

 
 
【外形】 

 
 

【蓄電池】 

- 26 -



- 27 -



- 28 -



  

抽 出 事 案 説 明 書  ⑥ 

 

発 注 方 式 随意契約 

工 事 担 当 課 施設課 

工  事  名 坂井輪中学校普通・特別教室棟解体工事 

予 定 価 格 １５０，６６０，０００円（税抜） 

落 札 金 額 １５０，０００，０００円（税抜） 

落 札 率 ９９．５６％ 

工 事 種 別 解体 

工 事 概 要 普通・特別教室棟の解体 一式 

選定した相手方 株式会社 小林工業所 

上記業者を選定 

した経緯・理由 

(随意契約の理由) 

令和６年１月１日に発生した能登半島地震により被災し

た坂井輪中学校について、新潟市建築協同組合に被災状況緊

急調査を依頼した結果、南校舎が南側へ１２０ｍｍ移動し、

建物を支える杭にひび割れ及び異常な傾斜が確認された。 

 今後、大きな余震があった場合は、杭の損傷による建物

の倒壊が懸念されることから早期の解体が必要となった。 

 直ちに緊急対応を行わなければ、２次災害などで南側に

隣接する第三者への被害及び坂井輪中学校の学校運営に甚

大な悪影響が生じる恐れがあることから、１月２２日に「災

害時の応援協定に基づく民間団体への応援要請」に基づき、

一般社団法人新潟県解体工事業協会に現地調査及び見積り

作業を要請し、同協会が選定した株式会社小林工業所がこれ

を行った。このことから、株式会社小林工業所は、現地の被

害状況を詳細に把握しており、緊急かつ安全に工事を遂行で

きる唯一の業者であることから、地方自治法施行令第１６７

条の２第１項第５号及び６号により一者随意契約するもの。 

見積状況等の 

契約までの経過 

令和６年４月４日に見積もり合わせを行い、 

予定価格内での見積書の提出があったため、 

４月１２日に契約。 

- 29 -



施設第１００号 坂井輪中学校普通・特別教室棟解体工事 

 
【工事目的】 
  令和６年１月１日に発生した能登半島地震により被災した坂井輪中学校について、新
潟市建築協同組合に被災状況緊急調査を依頼した結果、南校舎が南側へ１２０ｍｍ移動し、
建物を支える杭にひび割れ及び異常な傾斜が確認された。今後大きな余震があった場合、杭
の損傷による建物の倒壊が懸念されることから、早期に解体を行ったもの。 
 
【工事概要】 
 ・普通・特別教室棟の解体 一式 
 
【施工前】 

 
【施工後】 

- 30 -



- 31 -



- 32 -


